
Směrnice KCHČSV o chovu 

 

V souladu s článkem V.13 ZaCHŘ KCHČSV jsou druhy chovu následující: 

Z hlediska ČMKU: 

- čistokrevná plemenitba, 

- křížení (ve smyslu předpisů FCI), 

Z hlediska klubu: 

- kontrolovaný, 

- řízený, 

- evidovaný. 

 

A. Kontrolovaný chov 

Kontrolovaným chovem se rozumí realizace takových spojeni, kdy chovatel si navrhuje krycího psa 

pro svojí fenu bez konzultace s Chovatelskou komisi. Kontrolovaný chov umožňuje chovatelům 

realizovat vlastní chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b. Spojeni navržené chovatelem v kontrolovaném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 

e. Pro kontrolovaný chov lze využít pouze feny s DLK 0-0, a to vždy v kombinaci s jedincem DLK 0-0. 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. 

h. Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. 

Jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs. Toto neplatí pro 

krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince s 

opačným extrémem v jednom znaku. V kontrolovaném chovu je však toto na uvážení chovatele. 

j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 

2x, maximálně však celkem 8x za život psa, další využití je možné pouze v chovu řízeném. 



k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno 

maximálně 5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné 

opakování spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

 

B. Řízený chov 

Zabezpečuje široký rozvoj genofondu plemene v jednotlivých skupinách a liniích. Výběr chovných 

párů provádí Chovatelská komise v součinnosti s chovateli. Chovatel navrhuje krycí psy, nebo o toto 

požádá poradce chovu. Pokud jeho návrh neodporuje zásadám řízeného chovu, uvede poradce 

tohoto psa na krycím listě mezi navrhovanými plemeníky. Pokud existují závažné důvody proti použití 

navrhovaného psa, Chovatelská komise rozhodne o zamítnutí navrženého psa. Zamítnutí musí 

písemně chovateli zdůvodnit. Zdůvodnění zveřejní v zápisech ze schůzí CHK. Proti rozhodnutí 

Chovatelské komise se může chovatel odvolat ke Kontrolní a revizní komisi podle ustanovení čl. II.7 

tohoto řádu. Zásady řízeného chovu: 

a) Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b) Spojení navržené chovatelem nebo Chovatelskou komisí musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c) Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d) Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací.  

e) Chovní jedinci, kteří nemají zhotovený RTG DLK, mohou být využiti k chovu v ČR pouze při souhlasu 

Chovatelské komise (např. staří a zahraniční plemeníci). Jedinci s pozitivním nálezem DLK nemohou 

být v chovu využiti. 

f) Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g) Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. U jedince bez zhotoveného testu DW může Chovatelská komise povolit výjimku, avšak 

pouze na žádost chovatele, který je předem srozuměn s případnými riziky takového spojení. 

h) Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh a 

jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs, pokud Chovatelská 

komise nerozhodne jinak. Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i) Není žádoucí spojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky a také spojovat jedince s opačným 

extrémem v jednom znaku. U znaků z hlediska zdraví, kostry a konstituce méně významných (např. 

světle hnědá barva oka, delší ocas) může Chovatelská komise povolit výjimku, pokud to chovateli 

vyhovuje. 

j) Každý plemeník může být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro chov (řízený i 

kontrolovaný) maximálně 3x, v případě vlastních bratrů v chovu dohromady maximálně 3x. Pokud je 



po plemeníkovi dostatek použitelných potomků v chovu, může Chovatelská komise rozhodnout, že 

ho v daném roce nebo do odvolání nebude v řízeném chovu vypisovat na KL. 

k) Opakování spojení není povoleno, pokud je z prvního spojení zapsáno do plemenné knihy 5 a více 

jedinců. Chovatelská komise může udělit výjimku v případě, kdy lze předpokládat, že z prvního 

spojení nebude v ČR žádoucí počet potomků zařazených do chovu. 

l) V odůvodněných případech může Chovatelská komise schválit v řízeném chovu mírnou odchylku z 

výše uvedených pravidel výjimku v písmenech c), d), i), j), k), a to zejména v případech, kdy lze 

očekávat, že uskutečněním takového spojení dojde k lepšímu udržení genové variability v populaci 

než při dodržení výše uvedených pravidel. Taková situace nastává při využití plemeníků, jejichž geny 

by jinak mohly z populace zcela vymizet, protože nemají v chovu využité potomky, nelze očekávat 

jejich využití na jiné - vhodnější feny a nemají v chovu ani přiměřeně využité příbuzné jedince nesoucí 

podobné geny - sourozence a polosourozence nebo jiné příbuzné nesoucí geny po stejných předcích. 

Zdůvodnění schválení výjimky zveřejní v zápisech ze schůzí Chovatelské komise. 

m) Pokud počet chovných fen v jedné skupině přesahuje 50% všech chovných fen, jsou feny z této 

skupiny v řízeném chovu kryty pouze vhodnými plemeníky z ostatních skupin z důvodu zachování 

genové variability, pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

 

C. Evidovaný chov 

Provádí se zcela výjimečně s cílem regenerace plemene. Spočívá ve spojování typických jedinců, u 

nichž není prokázán původ do třetí generace. Evidovaný chov řídí Chovatelská komise Klubu. Plán 

evidovaného chovu schvaluje Výbor KCHČSV. Zapisování jednotlivých zvířat do registru upravuje čl. 

XII ZaCHŘ. Odchovy z takového spojení jsou zapisovány ve Zvláštním rejstříku plemenné knihy a 

obdrží odlišné průkazy původu. Evidovaný chov není považován za čistokrevnou plemenitbu. 

 

Směrnice o chovu dle rozhodnutí Konference delegátů 8. 8.2020. 

 


